
Provincie Oost-Vlaanderen 
Arrondissement Dendermonde 
Gemeente LEBBEKE 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER  
BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 

Zitting van 18 december 2019. 

Aanwezig: François Willems, François Perdaens, Gunther Buggenhout, Ilse Pissens, 
Ann Doran, Guido Van Herreweghe, Freya Saeys, Reinout De Mol, 
Bo Macharis, Evy Van Ransbeeck, Charlotte De Smet, Werner Jansegers, 
Els Lambrecht, Reinoud Van Stappen, Gunther Van Haut: Raadsleden; 
Maria Van Keer, Goedele Uyttersprot, Jan Vanderstraeten, 
Goedele De Cock, Mike Torck: Schepenen; 
Raf De Wolf: Burgemeester; 
Peter Huyck: Voorzitter; 
Luc Vermeir: Algemeen directeur 
 

Afwezig:  
 

Verontschuldigd: Ronny Heuvinck, Nele Bosman, Christoph De Backer: Raadsleden 
  

 
Openbare vergadering 
 
32.  Subsidiereglement voor de aankoop van herbruikbare luiers. Vaststelling. 
 
De gemeenteraad 
 
Gelet op artikelen 40 en 41 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017; 
 
Gelet op de principebeslissing van het college van burgemeester en schepenen 
d.d. 18 februari 2019; 
 
Gelet op het advies van de milieuraad d.d. 18/11/2019; 
 
Overwegende dat herbruikbare luiers milieuvriendelijke alternatieven zijn voor 
wegwerpluiers; 
 
Overwegende dat de bescherming van het leefmilieu tot één van de prioritaire opdrachten 
van het gemeentebestuur behoort; 
 
Overwegende dat het stimuleren van het gebruik van herbruikbare luiers een belangrijke 
afvalpreventiemaatregel is en dus kan bijdragen tot de vermindering van het restafval; 
 
Overwegende dat de relatieve onbekendheid en de hoge aankoopprijs van een pakket 
herbruikbare luiers een aantal mensen afschrikt; 



 
Overwegende dat er daarom geopteerd wordt om een premie te geven aan ouders die voor 
herbruikbaar materiaal kiezen; 
 
Gelet op de bespreking van dit dossier op de vergadering van de gemeenteraadscommissie 
algemeen beleid van 16.12.2019; 
 

BESLUIT: 
 

Met algemeen akkoord. 
 
Artikel 1 – Met ingang van 1 januari 2020 wordt een subsidie toegekend aan mensen die 
voor hun kinderen herbruikbare luiers gebruiken. Het college van burgemeester en 
schepenen wil daarmee mensen stimuleren om op die manier een bijdrage te leveren aan 
het verminderen van de hoeveelheid huishoudelijk restafval. 
 
Artikel 2 - Definitie 
Herbruikbare luier: elke luier (gaande van de klassieke katoenen luier tot de voorgevormde 
broekluier) die meermaals gebruikt kan worden. Dit wil zeggen dat deze luier 
na gebruik niet weggegooid, maar gewassen en hergebruikt wordt. 
 
Artikel 3 – Voorwaarden 
Deze subsidie wordt verleend onder volgende voorwaarden: 

a) Het kind/de kinderen waarvoor herbruikbare luiers gebruikt worden, zijn op het 
moment van de aanvraag bij de milieudienst jonger dan één jaar; 

b) Enkel personen ingeschreven in het bevolkings- of vreemdelingenregister van de 
gemeente Lebbeke met het kind/de kinderen ten laste, eveneens ingeschreven in het 
bevolkings- of vreemdelingenregister van de gemeente Lebbeke, waarvoor 
herbruikbare luiers gebruikt worden kunnen deze aanvraag doen; 

 
Voor deze subsidie komen expliciet niet in aanmerking: 

c) Aanvragen tot subsidiëring van aankoop van tweedehands herbruikbare luiers.  
 
Artikel 4 – Subsidiebedrag 
De subsidie bedraagt 50% van de aankoopkosten van de herbruikbare luiers, met een 
maximum premiebedrag van 125 euro per kind.  
 
Artikel 5 – Procedure 
§1. Aanvraag 

a) De aanvraag gebeurt met het daartoe bestemde aanvraagformulier. Dit 
aanvraagformulier kan bij de milieudienst opgevraagd worden of op de 
gemeentelijke website gevonden worden. 

b) Bij het aanvraagformulier wordt de geboorteakte, de aankoopfactuur en het 
betalingsbewijs van de luiers gevoegd. Deze factuur mag niet ouder zijn dan 1 jaar op 
de datum van de aanvraag en moet op naam van de aanvrager staan. De producten 
waarvoor een premie wordt aangevraagd en de prijs en datum van aankoop moeten 
op deze factuur vermeld worden. 



c) Het formulier wordt per e-mail, post of persoonlijk bezorgd aan de milieudienst. Per 
post wordt het gestuurd naar: milieudienst Lebbeke, Flor Hofmanslaan 1, 9280 
Lebbeke, per e-mail naar milieudienst@lebbeke.be. 

d) Het formulier kan uiterlijk één dag voor de eerste verjaardag van het kind/de 
kinderen waarop de aanvraag betrekking heeft/hebben ingediend worden.  

 
§2. Beoordeling 

a) De aanvraag moet gebeuren met het daartoe bestemde aanvraagformulier. De 
aanvraag is volledig indien ook de aankoopfactuur met vermelding van producten, 
prijs en datum toegevoegd is. 

b) Bij wijziging van de aanvraag of de nood aan bijkomende informatie kan de 
behandelende ambtenaar zich genoodzaakt zien de termijn te verlengen. 

 
§3. Beslissing 

a) Het college van burgemeester en schepenen neemt de beslissing op basis van het 
advies van de milieudienst. 

b) Bij weigering van de aanvraag wordt de aanvrager schriftelijk op de hoogte gebracht. 
 
§4. Uitbetaling 

a) De betaling van de premie gebeurt op een zicht- of postrekening. 
b) De aanvrager verbindt zich ertoe de gemeente onverwijld schriftelijk op de hoogte te 

brengen van de wijziging van diens post- of bankrekeningnummer. 
 
Artikel 7 – Een afschrift van dit reglement wordt bezorgd aan de financiële dienst, aan 
algemeen directeur Luc Vermeir, aan stafmedewerker interne zaken Ann Seymoens en aan 
milieuambtenaar Nathalie Willems. 

Namens de Gemeenteraad, 
De Algemeen directeur ,  De Voorzitter, 
Get. Luc Vermeir  Get. Peter Huyck 

VOOR GELIJKVORMIG AFSCHRIFT 
In opdracht: 
De Algemeen directeur, 

  
De Voorzitter, 

Luc Vermeir  Peter Huyck 
 


